Pág. 1 de 1

LEI N° 3.189/2020

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a

Banda Fanfarra em nosso Município e dá outras

providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que o Poder

Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei 122/2018, de autoria da

Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, criar a Banda Fanfarra de Música em nosso Município, objetivando apoiar e

fomentar a atividade musical, através das ações especificadas nesta Lei.

Parágrafo único: A Banda Fanfarra de Música de nosso Município a que se refere o caput

deste artigo terá como principal meta a formação musical, mediante as seguintes diretrizes:

I - Possibilitar o acesso da sociedade a formação musical;

II -Musicalizar crianças, jovens e adultos; e

III-Preparar os alunos para executar com eficiência instrumentos musicais.

Art. 2º Fica Instituído como nome da Banda; “Banda Municipal de Santa Cruz do Capibaribe”.

Art. 3º A Banda Municipal fará parte da estrutura organizacional da Secretaria de Educação,

devendo o poder Executivo consignar em seu orçamento verbas destinadas para a garantia de

suas atividades, bem como destinar espaços físicos adequados ao seu funcionamento.

Art. 4º Fica ainda a Prefeitura Municipal autorizada a realizar parcerias, através de convênios,

objetivando proporcionar os meios necessários para a manutenção das atividades da Banda

Fanfarra.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2020.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Presidente

JOSÉ RONALDO PACA

Vice-Presidente

ANTÔNIO GOMES BEZERRA JÚNIOR

1º Secretário

JOSÉ CARLOS DA SILVA

2º Secretário